

INPS - Collegio Sindacale**21 Assicurazione facoltativa per l'invalidità e la vecchiaia****Relazione al Conto Consuntivo 2010**

Il rendiconto dell'anno 2010 della Gestione in esame presenta un risultato economico di esercizio negativo di 428 mgli/€ a fronte del risultato positivo di 3.156 mgli/€ del 2009, con un peggioramento di 3.584 mgli/€ rispetto al 2009, ed un disavanzo patrimoniale pari a 13.390 mgli/€ come da prospetto seguente.

| Descrizione | Consuntivo 2010 | Consuntivo 2009 | Variazioni | |
|---|---------------------|--------------------|---------------|----------------|
| | | | assolute | % |
| | in migliaia di euro | | | |
| Disavanzo patrimoniale netto all'inizio dell'esercizio | -12.962 | -16.118 | 3.156 | -19,58% |
| Valore della produzione | 257 | 299 | -42 | -14,05% |
| Costo della produzione | -280 | -926 | 646 | -69,76% |
| Differenza | -23 | -627 | 604 | -96,33% |
| Proventi e oneri finanziari | -496 | 7 | -503 | ---- |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | -27 | 0 | -27 | ---- |
| Proventi e oneri straordinari | 206 | 3.843 | -3.637 | -94,64% |
| Imposte di esercizio | -88 | -67 | -21 | 31,34% |
| Risultato d'esercizio | -428 | 3.156 | -3.584 | ---- |
| Disavanzo patrimoniale netto alla fine dell'esercizio | -13.390 | -12.962 | -428 | 3,30% |

GESTIONE ECONOMICA**Valore della produzione**

- *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi*
Nell'ambito di tale posta si evidenzia la somma di 233 mgli/€ a titolo di Quote di partecipazione degli iscritti, con una diminuzione di 48 mgli/€ (- 17,1%) rispetto al consuntivo 2009.

Costo della produzione

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci*
Nell'ambito di tale posta si evidenziano:
 1. le Spese per prestazioni pari a complessivi 704 mgli/€ (- 67 mgli/€ rispetto al 2009). Tale onere è al netto della quota di natura non previdenziale (2.846 mgli/€) che, assunta direttamente a carico dello Stato, viene esposta nel bilancio della GIAS.
 2. le Poste correttive e compensative di spese correnti pari a 98 mgli/€, riguardano i recuperi di prestazioni a seguito di ricostituzioni di pensioni ed a riaccrediti da banche e poste.
- *Oneri diversi di gestione*

Tale posta è costituita dalle Spese di amministrazione¹ per 300 mg/€ con una diminuzione di 52 mg/€ (- 14,7%) rispetto al 2009 ascrivibile in buona parte alle seguenti variazioni:

- spese per il personale (- 48 mg/€, -17,6%);
- spese per accertamenti sanitari (- 6 mg/€, -22,2%).

Proventi ed oneri finanziari

Tale posta iscritta in bilancio per - 496 mg/€, è la somma algebrica di componenti di segno diverso. In particolare:

➤ *Altri proventi finanziari*

Tale voce è principalmente interessata dai Redditi e proventi patrimoniali per 157 mg/€ con una diminuzione di 160 mg/€ (pari al 50,5%) rispetto all'esercizio precedente e derivano dalla remunerazione delle disponibilità finanziarie del Fondo.

➤ *Interessi passivi ed altri oneri finanziari*

Iscritta in bilancio per - 653 mg/€, la voce è costituita dalla Perdita su investimenti patrimoniali unitari per - 547 mg/€ e dagli Interessi passivi sul c/c con l'INPS² pari a - 106 mg/€ (310 mg/€ nel 2009).

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Per quanto concerne la situazione patrimoniale, si osserva un totale dell'attivo di 27.215 mg/€, un totale del passivo di 40.605 mg/€ ed un deficit patrimoniale di 13.390 mg/€. Si evidenziano le seguenti componenti.

Attivo

➤ *Immobilizzazioni*

Pari a complessive 15.477 mg/€, sono costituite quasi esclusivamente dalle immobilizzazioni finanziarie riferibili alla Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari per 15.471 mg/€ con una diminuzione di 2.136 mg/€ rispetto al 2009.

➤ *Attivo Circolante - Residui Attivi.*

Si evidenzia un ammontare complessivamente pari a 651 mg/€ (indicato in bilancio per 382 mg/€ al netto del Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare pari a 269 mg/€) riferibile ai Crediti verso iscritti, soci e terzi rappresentati esclusivamente dai Crediti per prestazioni da recuperare.

1 - Le spese di amministrazione sostenute dall'Istituto vengono successivamente ripartite tra le gestioni ai sensi dell'art. 57 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

2 - La determinazione del Commissario straordinario n. 85 del 12 aprile 2010 ha modificato l'art. 52, comma 1, lettera a) del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto, stabilendo che il tasso di remunerazione che le gestioni o fondi finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute da quelli finanziariamente attivi, è pari all'interesse legale. Con Decreto del 04.12.2009 (GU n. 291 del 15.12.2009) il Ministro dell'economia e delle finanze ha fissato, dal 1° gennaio 2010, nella misura dell'1% il saggio degli interessi legali di cui all'art. 1284 del c.c.

Passivo➤ *Debiti*

Pari a complessivi 11.385 mg/€, afferiscono quasi esclusivamente al Debito in c/c verso l'INPS per 11.374 mg/€ con un aumento di 370 mg/€ pari al 3,4% rispetto al 2009.

➤ *Ratei e risconti*

Iscritti in bilancio per 29.220 mg/€, riguardano esclusivamente le Riserve tecniche.

Il Collegio ritiene che la criticità della Gestione, venga segnalata dall'Istituto ai Ministeri vigilanti.

A conclusione dell'esame del presente rendiconto e sulla base delle osservazioni e delle segnalazioni precedentemente svolte, il Collegio ritiene che lo stesso possa essere approvato.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Maria Teresa Ferraro

Paolo Marcarelli

Antonino Galloni

Mariano Martone

Alfredo Roccella

Giuseppe Vitaletti

Annalisa Vittore

INPS - Collegio Sindacale**22 Fondo per l'erogazione dei trattamenti previdenziali vari****Relazione al Conto Consuntivo 2010**

Il rendiconto dell'anno 2010 del Fondo presenta un risultato economico di esercizio negativo di 2.314 mgli/€ a fronte dei 4.700 mgli/€ del 2009 ed un disavanzo patrimoniale netto pari a 127.336 mgli/€ (125.022 mgli/€ nel 2009).

| Descrizione | Consuntivo 2010 | Consuntivo 2009 | Variazioni | |
|--|--------------------|--------------------|---------------|----------------|
| | | | assolute | % |
| in migliaia di euro | | | | |
| Disavanzo patrimoniale netto all'inizio dell'anno | -125.022 | -120.322 | -4.700 | 3,91% |
| Valore della produzione | 0 | 0 | 0 | ---- |
| Costo della produzione | -1.089 | -1.091 | 2 | -0,18% |
| Differenza | -1.089 | -1.091 | 2 | -0,18% |
| Proventi e oneri finanziari | -1.259 | -3.636 | 2.377 | -65,37% |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0 | 0 | 0 | ==== |
| Proventi e oneri straordinari | 36 | 29 | 7 | 24,14% |
| Imposte di esercizio | -2 | -2 | 0 | 0,00% |
| Risultato di esercizio | -2.314 | -4.700 | 2.386 | -50,77% |
| Disavanzo patrimoniale netto alla fine dell'anno | -127.336 | -125.022 | -2.314 | 1,85% |

Con riguardo ai singoli valori di bilancio della Gestione, il Collegio ritiene di evidenziare i seguenti aspetti.

GESTIONE ECONOMICA**Costo della produzione**

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci.*
 Nell'ambito di tale posta si evidenziano le Spese per prestazioni pensionistiche per complessivi 1.129 mgli/€, con una diminuzione di 90 mgli/€ (- 7,4%) rispetto al consuntivo 2009 e le Poste correttive e compensative di spese correnti per 75 mgli/€ a fronte del recupero di prestazioni erogate.
- *Oneri diversi di gestione.*
 Tale voce è composta esclusivamente dalle Spese di amministrazione¹ per 38 mgli/€ (dato invariato rispetto al 2009).

Proventi ed oneri finanziari

Tale posta è interamente costituita dagli Interessi passivi sul conto corrente con l'INPS² per 1.256 mgli/€ (3.625 mgli/€ nel 2009).

¹ - Le spese di amministrazione sostenute dall'Istituto vengono successivamente ripartite tra le gestioni ai sensi dell'art. 57 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

Proventi ed oneri straordinari

La voce è pari a 36 mgl/€, e concerne quasi esclusivamente l'eliminazione dei residui passivi per rate di pensione.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Per quanto concerne la situazione patrimoniale, si osserva un totale dell'attivo di 369 mgl/€, un totale del passivo di 127.705 mgl/€, ed un disavanzo patrimoniale al 31 dicembre pari a 127.336 mgl/€.

In relazione alla consolidata situazione deficitaria del Fondo pensione in esame, il Collegio ribadisce e conferma come il grave deterioramento economico e finanziario, già sottoposto all'attenzione dei ministeri vigilanti, richieda urgenti interventi di risanamento.

A conclusione dell'esame del presente rendiconto e sulla base delle osservazioni e delle segnalazioni precedentemente svolte, il Collegio ritiene che lo stesso possa essere approvato.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Maria Teresa Ferraro

Paolo Marcarelli

Antonino Galloni

Mariano Martone

Alfredo Roccella

Giuseppe Vitaletti

Annalisa Vittore

2 - La determinazione del Commissario straordinario n. 85 del 12 aprile 2010 ha modificato l'art. 52, comma 1, lettera a) del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto, stabilendo che il tasso di remunerazione che le gestioni o fondi finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute da quelli finanziariamente attivi, è pari all'interesse legale. Con Decreto del 04.12.2009 (GU n. 291 del 15.12.2009) il Ministro dell'economia e delle finanze ha fissato, dal 1° gennaio 2010, nella misura dell'1% il saggio degli interessi legali di cui all'art. 1284 del c.c.

INPS - Collegio Sindacale**23 Gestione per l'erogazione del trattamento speciale di disoccupazione a favore dei lavoratori frontalieri italiani in Svizzera****Relazione al Conto Consuntivo 2010**

La gestione in esame presenta, a fine esercizio 2010, un prelievo pari a 39.811 mg/€ dal Fondo di riserva per la copertura finanziaria dei futuri disavanzi di gestione (art. 8, lett. a), della legge n. 147/1997) il quale, conseguentemente, espone un saldo di 343.771 mg/€.

| Descrizione | Consuntivo 2010 | Consuntivo 2009 | Variazioni | |
|---|--------------------|--------------------|----------------|----------------|
| | | | assolute | % |
| in migliaia di euro | | | | |
| Riserva obbligatoria all'inizio dell'esercizio | 383.582 | 393.982 | -10.400 | -2,64% |
| Valore della produzione | -35 | 17.271 | -17.306 | ==== |
| Costo della produzione | -43.421 | -30.979 | -12.442 | 40,16% |
| Differenza | -43.456 | -13.708 | -29.748 | 217,01% |
| Proventi e oneri finanziari | 5.064 | 3.692 | 1.372 | 37,16% |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | -502 | 0 | -502 | ==== |
| Proventi e oneri straordinari | -65 | 116 | -181 | ==== |
| Imposte di esercizio | -852 | -500 | -352 | 70,40% |
| Risultato d'esercizio | -39.811 | -10.400 | -29.411 | 282,80% |
| Riserva obbligatoria alla fine dell'esercizio | 343.771 | 383.582 | -39.811 | -10,38% |

Avuto riguardo ai singoli valori di bilancio della Gestione, il Collegio ritiene di evidenziare i seguenti aspetti.

GESTIONE ECONOMICA**Valore della produzione**

- *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi.*
 Nell'ambito di tale posta si evidenzia che le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, per l'anno 2010 non sono state quantificate in quanto da Maggio 2009 non risulta rinnovato l'Accordo Italo - Svizzero a copertura del trattamento speciale di disoccupazione a favore dei lavoratori frontalieri licenziati in Svizzera. Si osservano solo le Poste correttive e compensative delle entrate per 35 mg/€ che riguardano la riduzione contributiva a favore dei datori di lavoro che assumono lavoratori frontalieri in mobilità.

Costo della produzione

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci.*
 Nell'ambito di tale posta si evidenziano:

1. le Spese per prestazioni pari a 27.876 mgl/€ che riguardano le prestazioni per il trattamento speciale di disoccupazione ai lavoratori frontalieri italiani licenziati in Svizzera, con un aumento di 8.267 mgl/€ (pari al 42,2%) rispetto al 2009;
 2. le Poste correttive e compensative di uscite per 220 mgl/€, con una diminuzione di 27 mgl/€ rispetto al 2009, afferenti i recuperi di prestazioni indebite.
- *Oneri diversi di gestione.*
Tale posta pari a complessivi 15.666 mgl/€ comprende principalmente:
1. i Trasferimenti passivi determinati in 15.403 mgl/€ (11.331 mgl/€ nell'esercizio precedente) rappresentano l'onere sostenuto dalla Gestione per l'accreditamento nel Fondo pensioni lavoratori dipendenti dei contributi figurativi per la copertura dei periodi di disoccupazione indennizzata (art. 7 della legge n. 228/1984);
 - le Spese di amministrazione¹ per complessivi 260 mgl/€, con un aumento di 29 mgl/€ (+ 12,5%) rispetto al 2009 ascrivibile in buona parte alle spese per i servizi informatici (+ 12 mgl/€) e alle spese per il personale (+ 9 mgl/€).

Proventi ed altri oneri finanziari

Iscritti per complessivi 5.064 mgl/€, afferiscono in gran parte ai Redditi degli investimenti patrimoniali per 3.929 a fronte di prestiti al personale.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Per quanto concerne la situazione patrimoniale, si osserva un totale dell'attivo di 358.016 mgl/€ e un totale del passivo di 14.245 mgl/€, ed un avanzo patrimoniale al 31 dicembre pari a 343.771 mgl/€ composto esclusivamente dalle Riserve obbligatorie. Si evidenziano le seguenti componenti.

Attivo.

- *Immobilizzazioni*
Tale posta iscritta in bilancio per 132.460 mgl/€ concerne quasi esclusivamente le immobilizzazioni *finanziarie* a titolo di Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari.
- *Attivo Circolante – Residui attivi*
Pari a complessivi 219.993 mgl/€, è composta quasi esclusivamente dal Credito in c/c con l'INPS per 219.703 mgl/€ (+32.158 rispetto al 2009).

¹ - Le spese di amministrazione sostenute dall'Istituto vengono successivamente ripartite tra le gestioni ai sensi dell'art. 57 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

A conclusione dell'esame del presente rendiconto, il Collegio ritiene che lo stesso possa essere approvato.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Maria Teresa Ferraro

Paolo Marcarelli

Antonino Galloni

Mariano Martone

Alfredo Roccella

Giuseppe Vitaletti

Annalisa Vittore

INPS – Collegio Sindacale

24 Gestione degli Interventi Assistenziali e di Sostegno alle gestioni previdenziali

Relazione al Conto Consuntivo 2010

La Gestione è interamente finanziata dallo Stato che ne assicura il pareggio economico con conseguente equivalenza di entrate e uscite. Per l'esercizio 2010, queste ultime si attestano a 88.060 mln/€ (87.126 mln/€ nel 2009). Lo stato patrimoniale presenta un totale a pareggio per 31.148 mln/€ (22.818 mln/€ al 31.12.2009).

La Gestione in esame nel corso dell'anno 2010 è stata interessata dalla Legge Finanziaria 2010 ed in particolare dall'art. 2, comma 4, che prevede l'utilizzo di specifiche risorse per il finanziamento dei maggiori oneri a carico della Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni e indennità agli invalidi civili e sordomuti (di cui all'art. 130 del D.lvo n. 112/1998) valutati in 204,09 mln/€ per il 2008 e in 200,00 mln/€ per il 2009. A tal fine si prevede che siano utilizzate:

- per un importo complessivo di 244,09 mln/€, le somme che risultano (dal bilancio consuntivo dell'INPS 2008) trasferite alla GIAS in eccedenza rispetto agli oneri per prestazioni e provvidenze varie;
- per un importo complessivo di 160,00 mln/€, le risorse trasferite all'INPS e accantonate presso la stessa GIAS (come risulta da bilancio consuntivo 2007) a copertura di oneri futuri per prestazioni di varia natura, in quanto non utilizzate per i rispettivi scopi.

Ulteriori effetti derivano dalla legge n. 220/2010 (Legge di stabilità per il 2011) ed in particolare dall'art. 1, comma 4, il quale prevede che, per le maggiori esigenze finanziarie della Gestione degli invalidi civili pari a 462 mln/€ per l'anno 2009 e a 120 mln/€ per l'anno 2010 siano utilizzati i seguenti importi:

- 302 mln/€ relativi al rimborso allo Stato di somme trasferite in eccedenza per erogazioni pensionistiche per prestazioni e provvidenza varie;
- 280 mln/€ relativi al prelievo di somme accantonate in specifici Fondi presso la gestione a copertura di oneri futuri per prestazioni di varia natura, non utilizzate per i rispettivi scopi.

Con riguardo ai singoli valori di bilancio della Gestione in esame, il Collegio ritiene, inoltre, di evidenziare i seguenti aspetti.

GESTIONE ECONOMICA

Valore della produzione

- *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi.*
1. Nell'ambito di tale posta si evidenzia la somma di 1.882 mln/€ a titolo di Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, che fa registrare un aumento di 249 mln/€ (pari al 15,3%) rispetto al consuntivo 2009, da attribuire principalmente all'incremento dei contributi per il finanziamento delle integrazioni salariali e delle indennità di mobilità.
 2. le Poste correttive e compensative di entrate correnti per un importo di 6.844 mln/€ (+ 38 mln/€ rispetto al 2009) concernenti gli sgravi di oneri sociali.
- *Altri ricavi e proventi.*
- Tale posta è principalmente interessata dai Trasferimenti dal bilancio dello Stato che, nel loro complesso, sono stati accertati in 84.114 mln/€ a fronte dei 84.198 mln/€ del precedente esercizio (- 0,1%).

| Tipologia | Importo degli oneri (in mln/€) |
|--|--------------------------------|
| Oneri Pensionistici | 58.449 |
| Oneri per il mantenimento del salario | 6.387 |
| Oneri per trattamenti di famiglia | 3.272 |
| Oneri per prestazioni economiche derivanti da riduzione di oneri previdenziali | 694 |
| Oneri per sgravi e altre agevolazioni | 14.557 |
| Oneri per interventi diversi | 755 |
| TOTALE | 84.114 |

Relativamente agli oneri pensionistici iscritti per 58.449 mln/€ nel prospetto seguente si riportano le poste di importo più elevato.

| DESCRIZIONE | (in mln/€) |
|---|---------------|
| Contributo dello Stato a copertura oneri pensionistici di cui all'art. 37, comma 3 lett. c) della L. 88/89 e art. 59, comma 34 della L. 449/1997 | 22.536 |
| Contributo dello Stato a copertura dell'onere per pensioni sociali agli ultra 65 anni sprovvisti di reddito e per altri oneri pensionistici già a carico del soppresso Fondo sociale di cui all'art. 1 della legge n. 153/1969 e degli oneri per assegni sociali di cui all'art. 3, comma 6 della legge n. 335/1995 | 3.653 |
| Contributo dello Stato per la copertura dei miglioramenti pensionistici di cui agli artt. 1,2 e 2 bis del D.L. n. 409/1990 convertito nella Legge n. 59/1991 | 2.098 |
| Contributo dello Stato a copertura degli oneri per pensioni erogate dalla Gestione speciale dei CD/CM e delle relative spese di amministrazione di cui all'art. 37, comma 6 della legge n. 88/89 | 1.761 |
| Contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti dall'incremento delle maggiorazioni sociali dei trattamenti pensionistici in favore dei soggetti disagiati art. 48 della legge n. 44/2001 | 920 |
| Contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti dalla erogazione di una somma aggiuntiva ai titolari di pensione ultra 65enni di cui all'art. 5, commi 1,2,3 e 4 del D.L. 81 /2007 convertito nella legge n. 127/2007 | 1.128 |
| Contributo dello Stato a copertura degli oneri per prestazioni (pensioni, assegni ed indennità) a favore degli invalidi civili di cui all'art. 130 del D.L. n. 112/1998 | 16.648 |
| Contributo dello Stato a copertura del disavanzo di gestione del Fondo di previdenza per il personale del Consorzio autonomo del porto di Genova dell'Ente autonomo del porto di Trieste art. 13, comma 2, lett. b) del D.L. n. 873/1986 convertito nella legge n. 26/1987 | 4.007 |
| Altre poste minori | 5.698 |
| TOTALE | 58.449 |

Costo della produzione

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci.*
 Nell'ambito di tale posta si evidenziano le Spese per prestazioni per complessivi 46.955 mln/€ con un aumento di 2.369 mln/€ (pari al 5,31%) rispetto al 2009, che riguardano :
- gli oneri pensionistici per 37.709 mln/€ (36.707 mln/€ nel 2009);
 - gli oneri per il mantenimento del salario per 5.685 mln/€ (4.459 mln/€ nel 2009);
 - gli oneri per gli interventi a sostegno della famiglia per 2.982 mln/€ (2.810 mln/€ nel 2009);
 - gli oneri per prestazioni economiche derivanti da riduzioni di oneri previdenziali per 574 mln/€ (589 mln/€ nel 2009);
 - gli oneri diversi per 5 mln/€ (21 mln/€ nel 2009).

➤ **Oneri diversi di gestione.**

Tale voce è composta principalmente:

1. dai Trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS per 32.605 mln/€ (+ 2,25% rispetto al 2009) riguardanti principalmente:
 - l'onere per la copertura alle gestioni previdenziali del mancato gettito conseguente ad agevolazioni contributive in favore di categorie e settori produttivi (7.457 mln/€);
 - l'onere per la copertura assicurativa dei periodi indennizzati di trattamento di integrazione salariale straordinaria, di indennità di disoccupazione speciale edile, di indennità di mobilità, di trattamenti antitubercolari e per il sostegno della maternità e paternità a carico della Gestione (3.246 mln/€);
 - l'onere per la copertura dei disavanzi di esercizio del Fondo di previdenza degli addetti alle imposte di consumo (167 mln/€), del Fondo di previdenza del personale del consorzio autonomo dei porti di Genova e Trieste (59 mln/€), della Gestione degli spedizionieri doganali (31 mln/€) ed, infine, del Fondo speciale per i trattamenti pensionistici della Ferrovie dello Stato S.p.a. (4.007 mln/€);
 - l'onere per la copertura delle prestazioni agli invalidi civili (16.648 mln/€)¹;
 - gli oneri per la copertura delle minori entrate connesse alla riduzione dei monti retributivi imponibili ai fini contributivi ai sensi di varie leggi (617 mln/€).
2. dalle Spese di amministrazione² pari a 449 mln/€ con un aumento di 55 mln/€ (pari a circa il 14%) rispetto al 2009, ascrivibile in buona parte alle seguenti variazioni:
 - spese per il personale (+ 2 mln/€);
 - spese per servizi affidati ad altri Enti (+ 3 mln/€);
 - spese per i servizi informatici (+ 40 mln/€);
 - altre spese (+ 7 mln/€).

Proventi ed oneri finanziari.

➤ *Interessi passivi ed altri oneri finanziari.*

Pari a 5 mln/€ (- 3 mln/€ rispetto al 2009) concernono gli interessi passivi pagati per il ritardo nella liquidazione delle prestazioni a carico della Gestione e quelli sui saldi delle denunce contributive a carico dei datori di lavoro rimborsate in ritardo.

Proventi ed oneri straordinari.

Concernono principalmente l'eliminazione dei residui passivi pari a 128 mln/€ (182 mln/€ nel 2009), nel quadro dell'operazione di riaccertamento al 31.12.2009.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

1 - Al riguardo si fa rinvio alle considerazioni svolte nella Gestione n. 25, al costo della produzione.

2 - Le spese di amministrazione sostenute dall'Istituto vengono successivamente ripartite tra le gestioni ai sensi dell'art. 57 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

Per quanto concerne la situazione patrimoniale, si osserva un totale a pareggio di 31.148 mln/€. Si evidenziano le seguenti componenti.

Attivo

➤ *Attivo Circolante – Residui Attivi*

Si osserva un ammontare complessivamente pari a 31.684 mln/€ (indicato in bilancio per 30.949 mln/€ al netto dei Fondi svalutazione crediti per 735 mln/€), e si evidenziano:

- i Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o iscritti di cui:
 - ✓ 71 mln/€ gli oneri pensionistici dei quali 479 mg/€ afferiscono ai crediti ceduti alla SCCI S.p.A.;
 - ✓ 638 mln/€ gli oneri per il mantenimento del salario di cui 193 mln/€ i crediti ceduti alla SCCI S.p.A.;
- Crediti per poste correttive e compensative di spese per complessivi 687 mln/€ (+ 75 mln/€ rispetto al 2009);
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici complessivamente pari a 28.714 mln/€ tra i quali le poste più rilevanti si riferiscono alla copertura degli oneri pensionistici (7.904 mln/€), degli sgravi per oneri sociali e altre agevolazioni (8.869 mln/€) e alla copertura per il mantenimento del salario (8.948 mln/€);
- Crediti verso le Regioni per 76 mln/€ riguardanti il finanziamento ed il cofinanziamento dei progetti per L.S.U. e delle indennità connesse ai piani di inserimento professionale;
- Credito verso altri enti del settore pubblico per 640 mln/€ ed in particolare dal Fondo gestione istituti contrattuali portuali per gli oneri derivanti dai pensionamenti anticipati, dai trattamenti di CIGS e connessi assegni al nucleo familiare ai lavoratori portuali e dall'esonero dal versamento dei contributi previdenziali dovuti dalle imprese armatrici e dai lavoratori.

Passivo

➤ *Debiti*

In tale posta si evidenzia principalmente il Debito per anticipazioni della Tesoreria centrale per un importo di 22.875 mln/€ (13.033 mln/€ nel 2009) che rappresenta la situazione debitoria della Gestione verso la Tesoreria dello Stato per le anticipazioni ricevute a copertura del proprio fabbisogno e risulta, alla fine dell'esercizio 2010, aumentato di 9.842 mln/€ e trova totale compensazione nei residui attivi per Crediti v/lo Stato.

Nell'ambito della Gestione in esame, la componente di maggior rilievo degli oneri pensionistici è data dagli oneri di cui all'art. 37, comma 3, lett. c)

della legge n. 88/89, che incidono per 22,5 mld/€.

Il Collegio ritiene che sarebbe opportuno evidenziare la separazione tra la parte assistenziale e quella previdenziale con un criterio logico, quale quello derivabile dal metodo contributivo ex L. 335/1995, anziché con il criterio empirico attuale.

Tale specificazione consente di verificare il sostanziale equilibrio della gestione contributiva dando piena trasparenza al sistema pensionistico.

A conclusione dell'esame del presente rendiconto e sulla base delle osservazioni e delle segnalazioni precedentemente svolte, il Collegio ritiene che lo stesso possa essere approvato.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Maria Teresa Ferraro

Paolo Marcarelli

Antonino Galloni

Mariano Martone

Alfredo Roccella

Giuseppe Vitaletti

Annalisa Vittore

INPS – Collegio Sindacale

25 Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni ed indennità agli invalidi civili art. 130 del d.lgs 31 marzo 1998 n. 112

Relazione al Conto Consuntivo 2010

La Gestione è stata istituita in applicazione dell'art. 130 del D. lgs 31 marzo 1998, n. 112, ed è interamente finanziata dallo Stato che ne assicura il pareggio economico mediante apporti che vengono fatti transitare nella Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

Per l'esercizio 2010 l'apporto risulta pari a 16.648 mln/€ (16.191 mln/€ nel 2009) con un aumento di 457 mln/€ (2,8%) rispetto all'anno precedente e viene evidenziato quale Trasferimento da parte dello Stato nel Valore della produzione.

Con riguardo ai singoli valori di bilancio della Gestione, il Collegio ritiene di evidenziare i seguenti aspetti.

GESTIONE ECONOMICA

Valore della produzione

Tale posta è completamente interessata dai Trasferimenti da parte dello Stato - come già evidenziato in premessa - necessario alla integrale copertura degli oneri relativi alla erogazione delle diverse prestazioni agli invalidi civili, ai ciechi ed ai sordomuti. Conseguentemente la gestione chiude a pareggio

Costo della produzione

➤ *Prestazioni istituzionali*

Tale voce quantificata in 16.742 mln/€ è costituita quasi per intero dalle Spese per prestazioni a favore delle diverse categorie di aventi diritto per 16.274 mln/€, con un aumento di 86 mln/€ (0,5%) rispetto al 2009, ed è riferibile a rate di pensione per 3.808 mln/€ ed a indennità di accompagnamento per 12.762 mln/€.

Sono inoltre presenti le Poste correttive e compensative di spese correnti per 296 mln/€ (+ 31 mln/€ rispetto al 2009) e riguardano i recuperi di prestazioni indebite.

Nelle seguenti tabelle vengono riportati i dati relativi ai trattamenti di pensione e di indennità di accompagnamento in essere nel triennio 2008/2010 (e relative variazioni)¹.

1 - I dati sono tratti da una rilevazione effettuata dall'Istituto sull'archivio delle pensioni al momento del rinnovo degli ordinativi di pagamento.

| CATEGORIA | 2008 | | 2009 | | 2010 | |
|-----------------|------------------------------------|---|------------------------------------|---|------------------------------|---|
| | Trattamenti vigenti al 31.12 | Importo annuo complessivo (mln/€) | Trattamenti vigenti al 31.12 | Importo annuo complessivo (mln/€) | Trattamenti vigenti 31.12 | Importo annuo complessivo (mln/€) |
| Invalidi civili | 2.338.338 | 11.449 | 2.461.545 | 12.179 | 2.536.574 | 12.590 |
| Ciechi | 132.220 | 971 | 134.313 | 1.007 | 134.437 | 1.028 |
| Sordomuti | 41.948 | 164 | 42.184 | 166 | 42.271 | 168 |
| Totale | 2.512.506 | 12.583 | 2.638.042 | 13.352 | 2.713.282 | 13.786 |

| | Variazioni spese | | | | Variazioni numero trattamenti | | | |
|-----------------|------------------------|--------------|------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|----------------|--------------|
| | ANNO 2009/2008 | | ANNO 2010/2009 | | ANNO 2009/2008 | | ANNO 2010/2009 | |
| | assolute (in mln/€) | % | assolute (in mln/€) | % | assolute | % | assolute | % |
| Invalidi civili | 730 | 6,38% | 411 | 3,37% | 123.207 | 5,27% | 75.029 | 3,05% |
| Ciechi | 37 | 3,77% | 21 | 2,07% | 2.093 | 1,58% | 124 | 0,09% |
| Sordomuti | 2 | 1,51% | 2 | 1,22% | 236 | 0,56% | 87 | 0,21% |
| Totale | 769 | 6,11% | 434 | 3,25% | 125.536 | 5,00% | 75.240 | 2,85% |

Come si può osservare dalle tabelle che precedono, nel 2010 il numero complessivo delle prestazioni erogate è aumentato di 75.240 unità (2,85%) rispetto all'esercizio precedente, con una corrispondente crescita della spesa di 434 mln/€ (3,25%). Si evidenzia, in particolare l'incremento del numero degli invalidi civili, che passa da 2.461.545 a 2.536.574 (+ 75.029 unità) e la corrispondente crescita dell'onere di 411 mln/€.

- *Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante*
Riguarda l'assegnazione di competenza dell'esercizio al Fondo svalutazioni crediti per prestazioni da recuperare, per 80 mln/€, come da delibera n. 12/2008 del Direttore Generale.
- *Oneri diversi di gestione.*
Tale posta pari a complessivi 388 mln/€ comprende quasi esclusivamente le Spese di amministrazione² per 383 mln/€, con un aumento di 10 mln/€ (+ 2,7%) rispetto al 2009 ascrivibile alle seguenti variazioni:
 - spese per il personale (+ 18 mln/€);
 - spese per servizi affidati ad altri Enti (- 12 mln/€);
 - spese per i servizi informatici, comprese le quote di ammortamento (+ 9 mln/€).

Su tale aggregato incidono, inoltre, i recuperi di spesa e l'eliminazione di residui insussistenti che ammontano, rispettivamente, a 42 mln/€ e 6 mln/€.

Proventi e oneri finanziari

Pari a complessivi 12 mln/€, sono costituiti dagli Oneri finanziari a titolo di interessi passivi su prestazioni arretrate, con una flessione di 57 mln/€ (-82,6%) rispetto al 2009.

² - Le spese di amministrazione sostenute dall'Istituto vengono successivamente ripartite tra le gestioni ai sensi dell'art. 57 del Regolamento di amministrazione e contabilità.